Così anchora per le cose di Pan et di Syringa, di Hecho, non son altro che 'l tutto delle cose che con varij modi si guardano, si muovono, s'odono, s'urtano, si percuoteno, s'innamorano, si violentano. Mostra la cui forma la virtù et il simbulo delle stelle per le sue corna i circoli; per la Syringa i venti fatta in fistula di sette calami. Mostra gli animali per li piedi caprini, le cose pelose, l'acqua le piogge, et li peculij et le cose pastorali, i monti, le selve, per le asprezze ove siede col suo pedo baculo pastorale; et gli corpi humani, la rozzezza per la barba hispita, le torbolenze per gli occhi caprini.

Or dunque, gentiliss[imo] [...] sopra a [le] pitture grottesche, per riconoscere a [...]

se accusano essere per [...]

che avesse da scriver[e] [...]

nelle rovine delli [...]

cose della gro[tta] [...] [/8r]

III

All'Illustre Signor Alexandro Manzoli. Signor mio osservandissimo. A Bologna.

Illustre Signor Mio.

Poscia che nel primo discorso mio sopra delle pitture antiche, che da' moderni sono dette grottesche, se sia compiaciuto, nella consideratione sopra del quale anchora se desiderarebbe qualche maggiore chiarezza di quel che havemo scritto in alcune particolarità, io, se bene vi habbi posto le cose che ho vedute in fatto in li luoghi allegati, nondimeno vi dirrò dell'altre cose simile del restante delle cose vedute, di che io pria ne habbi osservato con giusto modo di riconoscimento.

Onde primieramente rispondo a questa domanda sopra quale auttore dica che il cryptaportico si facesse per tutti quattro i lati della casa attorno della crypta, et che fusse dipinto di quelle pitture che sono stimate strane e dette grottesche. Il che, se bene è domanda certamente che non se ne dee domandare per essere notissime, dirrò che se non vi fuss[e] auttore alcuno, a Pyrrho si deve credere, potendolo dire con verità, perciocché niuno è tra scrittori che n'habbia scritto minutamente delle inventioni et commodità delle fabbriche, ma hanno solamen[te esa]minate le crypte et gli cryptaportici non hanno nominato le pitture. Onde Pyrrho, cercando [tra gli edificij anti]chi gli ornamenti di questa et di quell'altra rovina, l'ha vedute, et le crypte et [li cryptapo]rtichi dipinti delle pitture che domandate strane. Et l'ha vedute come anchora si vedeno essere [l]uoghi per quattro lati che circondano per tutti i lati delle magnifiche case, et anchora nelle parti delle ville.

Le pitture istesse dichiarano che vi sono et apreno l'una l'altra inventione, come un libro dichiara l'altro nei medesimi soggetti. Per essere pitture fatte non senza proposito, sono mute, ma mutuamente parlano col mezzo del giuditio degli curiosi et giuditiosi huomini che intendeno e che deono per ragione intendere non esser strane pitture, che sono cose belle et non strane essendo favole morali per documenti et per cose accommodate per emphasi de far conoscere le grandezze humane essere di poco fondamento. Et queste si vedeno nei propri luoghi antichi et non solamente nel cryptaportico si vegono, ma per tutte le stanze qualsivogliano delle case, et nelle parti disopra et nell'hypogei. Onde vada chi voglia cercando i luoghi antichi come ha fatto Pyrrho, troverà simili pitture et senza dubbio ne potrà parlare.

Et le voci delle crypte et delli cryptaportichi sono notissime in ogni ditione et etian nell'antichi epithaphij, come fu trovato sul Colle Quirinale in Roma CRYPTA TITI FLAVI SABINI PRIVATA CVM ANACRYPTA. LAT.

P. XIII la quale girava per quattro lati, sì come l'ha fenita d'atterrare l'Ubal-
dino banchiere per raguagliare la sua vigna. Poscia più adentro, attorno al
perystilio, era il cryptaportico anchora quadrato et dipinto a grottesche. Et
in un'altra parte d'essa grande casa Flavia, fu trovato un altro sasso scritto
in testa del cryptaporti[co] rovinato per causa d'[un]a chiesa che vi era stata
fatta da' nostri cristiani et hora si ve[de] [...]

TITI FLAVI SABINI la quale casa era nella [...]

Sue[t]onio lo nomina nella

[...]ta fatta dal [...]de[...]

[...]sto et al[...]

nel colle [...] [/ / gr]

[Guerra] Parthica et donati alli suoi favoriti capitani.

Ora che nella istessa domanda se desiderarebbe chi autore scriva che gli
cryptaportiche havessero lumi da tenere aperti et serrati, dico che non v'è
autore che esprima tal cosa tanto chiara quanto ce lo mostrano gli muri
istessi, dove sono i lumi delle fenestre, ove gli incastri delle impannate si
vedono ch'erano di labastro bianco phagnite, come in alcuni luoghi vi si
troveno i fragmenti d'esse impannate: et così come gli havemo veduti gli
havemo riferiti nella opera Dell'antichità et curiosità di Pyrrho. Onde egli
vi dice che se esso non è degno di credito, che si cerchi come ha fatto lui et
trovarà il vero, come referisce et scrive nelle longhe et assidue osservazioni
riconosciute nelle cave delle rovine antiche.

Che tali cryptaportichi et crypte siano stati usati et nella città et nelle ville,
nelle antichità istesse le troverà, come si veggono nelle ville, nell'Hadriana
Tiburina, [ne]lla Cassiana, nella Caiana, nell'Augustana Horatiana, nella Rufa,
nel[la] [...] nella Caeliana et particolarmente nella Hadriana che si havea
molte de crypte [et cryptaport]ichi et dipinti come l'havemo osservato per
fare piacere all'illustrissima et [reveren]dissima memoria del Signor Hippolito
Secondo Cardinale di Ferrara dell'alta casa Estense, che discende dalla nobile
et antica casa Attia, come di simili cave antiche in questa villa ne puote fare
fede ogni suo servitore di quanto Pyrrho ne sia stato diligente ricercatore alle
spese di esso gran signore, di quante cose sono state scoperte delle atterrate
delle rovine che con tutte le sue pitture si vedeano delle antiche bizzarrie.

Sendo la villa grandissima et maggiore di sito che non è hora la vostra
città di Bologna, in cui si vedeno fabriche di longhissimi cryptaportiche et
del luogo detto poeicile, portico, quel dell'Accademia et quel del Lycaeo et
quel del Pritaneo et del Canopo, et d'altri luoghi divisi in novanta piazze,
ove erano molti gymnasij et duoi theatri et le scuole dell'artefici.